
Designazione della Provincia autonoma di Trento
come Responsabile della protezione dei dati da
parte di 36 istituzioni scolastiche

Approvazione dello schema di convenzione/contratto

Determinazione n. 14 del 21/05/2018

Approvazione dello schema di convenzione/contratto di servizi per la designazione della Provincia
autonoma di Trento come Responsabile della protezione dei dati da parte di 36 istituzioni scolastiche
provinciali.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 14 DI DATA 21 Maggio 2018
DIPARTIMENTO DELLA CONOSCENZA
OGGETTO:
Approvazione dello schema di convenzione/contratto di servizi per la designazione della Provincia autonoma
di Trento come Responsabile della protezione dei dati da parte di 36 istituzioni scolastiche provinciali.
RIFERIMENTO : 2018-D335-00031
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 6 
Premesso che:
Dal 25 maggio 2018 sarà applicabile la nuova disciplina sulla privacy stabilita dal Regolamento generale
sulla protezione dei dati. Tale normativa impone a tutte le pubbliche amministrazioni la designazione di un
Responsabile della protezione dei dati con conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia
di protezione dei dati personali.
Viste le richieste avanzate da 36 istituzioni scolastiche provinciali di assunzione di tale servizio da parte della
Provincia, si ritiene che esso possa essere svolto dalla Provincia, considerato in particolare che sono presenti
le necessarie professionalità presso l'Ufficio supporto giuridico del sistema scolastico ed educativo
provinciale.
Compatibilmente con la presenza delle necessarie risorse professionali, si intenderebbe, poi,
estendere tale servizio a tutte le istituzioni scolastiche e formative provinciali a partire dall'inizio dell'anno
2019.
Tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE GENERALE
- visto il Regolamento (UE) 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati), con particolare
riferimento alla sezione 4 del capo IV, relativa al Responsabile della protezione dei dati;
- viste le "Linee-guida sui responsabili della protezione dei dati (RPD)" del Gruppo di lavoro articolo 29
(documento WP 243), nelle quali si chiarisce che "la funzione di RPD può essere esercitata anche in base a
un contratto di servizi stipulato con una persona fisica o giuridica esterna all'organismo o all'azienda
titolare/responsabile del trattamento";
- visti i documenti pubblicati dal Garante per la protezione dei dati personali nel proprio sito web in relazione
al Responsabile della protezione dei dati, nei quali si richiede, tra l'altro, la comunicazione dei dati di una



sola persona fisica come punto di contatto della persona giuridica che esercita la funzione di RPD per un
titolare/responsabile del trattamento;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (Legge provinciale sulla scuola);
- vista la declaratoria dell'Ufficio supporto giuridico del sistema scolastico ed educativo provinciale
approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 395 del 13 marzo 2017
(Interventi organizzativi relativi al Dipartimento della conoscenza. Determinazioni relative ad alcune
strutture della Direzione generale), che attribuisce a tale ufficio la competenza relativa al supporto e alla
consulenza giuridico-legale alle istituzioni scolastiche del primo e del secondo ciclo sulla normativa in
materia di trattamento dei dati personali;
- vista la nota del Direttore generale prot. n. PAT/RFP001-09/04/2018-0205959;
- vista la circolare del Dipartimento della conoscenza prot. n. PAT/RFD335-24/04/2018-
0244438, con la quale si manifesta alle istituzioni scolastiche e formative provinciali la disponibilità allo
svolgimento della funzione di RPD da parte del personale dell'Ufficio supporto giuridico del sistema
scolastico ed educativo provinciale, compatibilmente con le dotazioni organiche di tale ufficio;
- viste le richieste pervenute da 36 istituzioni scolastiche provinciali, in risposta alla circolare di cui all'alinea
precedente, con le quali si chiede alla Provincia lo svolgimento delle suddette funzioni di RPD;
- considerato che la Provincia autonoma di Trento può fornire alle istituzioni richiedenti il servizio di RPD a
titolo gratuito, nell'ambito dell'attività istituzionale a favore degli enti strumentali disciplinati dall'articolo 33
della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino);
RIFERIMENTO : 2018-D335-00031
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 6 
- considerato che la stipulazione della convenzione/contratto di servizi può avvenire mediante scambio di
corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell'articolo 15, comma 3,
della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 (Legge sui contratti e sui beni provinciali);
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'allegato A) "Convenzione/contratto di servizi", che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione,
quale schema contrattuale;
2. di dare atto che la presente determinazione non comporta nuovi oneri a carico del bilancio provinciale.
RIFERIMENTO : 2018-D335-00031
Pag 3 di 4 LD
Num. prog. 3 di 6 
001 CONVENZIONE CONTRATTO DI SERVIZI
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE GENERALE
Livia Ferrario RIFERIMENTO : 2018-D335-00031
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 6 
CONVENZIONE/CONTRATTO DI SERVIZI
Art. 1
Oggetto 1. Il presente contratto ha ad oggetto la fornitura, da parte della Provincia autonoma di Trento,
rappresentata dalla dirigente generale del Dipartimento della conoscenza, dott.ssa Livia Ferrario, del servizio
di Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito: servizio) previsto dal capo IV, sezione 4, del
Regolamento (UE) 2016/679
(Regolamento generale sulla protezione dei dati).
2. Il servizio è destinato alle istituzioni scolastiche provinciali elencate all'articolo 2, in relazione ai
trattamenti da esse effettuati in qualità di titolare del trattamento; se il destinatario del servizio effettua
trattamenti come responsabile del trattamento, il servizio è svolto anche in relazione a tali trattamenti.
Art. 2
Destinatari del servizio 1. Il servizio è destinato alle seguenti istituzioni scolastiche provinciali, che
designano congiuntamente l'amministrazione provinciale come Responsabile della Protezione dei Dati:
- Istituto Comprensivo Ala;
- Istituto Comprensivo Aldeno - Mattarello;



- Istituto Comprensivo Alta Val di Sole;
- Istituto Comprensivo Alta Vallagarina;
- Istituto Comprensivo Altopiano di Piné;
- Istituto Comprensivo Avio;
- Istituto Comprensivo Bassa Anaunia - Tuenno;
- Istituto Comprensivo Bassa Val di Sole "G. Ciccolini";
- Istituto Comprensivo Cavalese;
- Istituto Comprensivo Cembra;
- Istituto Comprensivo Cles "B. Clesio";
- Istituto Comprensivo Folgaria - Lavarone - Luserna;
- Istituto Comprensivo Fondo - Revò;
- Istituto Comprensivo Isera - Rovereto;
- Istituto Comprensivo di scuola primaria e secondaria di primo e secondo grado "Scuola Ladina di Fassa -
Scola Ladina de Fascia";
- Istituto Comprensivo Lavis;
- Istituto Comprensivo Mezzocorona;
- Istituto Comprensivo Mezzolombardo - Paganella;
- Istituto Comprensivo Mori - Brentonico;
- Istituto Comprensivo Rovereto Est;
- Istituto Comprensivo Rovereto Nord;
- Istituto Comprensivo Rovereto Sud;
- Istituto Comprensivo Strigno e Tesino;
- Istituto Comprensivo Taio;
- Istituto Comprensivo Trento 1;
- Istituto Comprensivo Trento 2 "J. A. Comenius";
- Istituto Comprensivo Trento 3;
- Istituto Comprensivo Trento 4;
- Istituto Comprensivo Trento 5;
- Istituto Comprensivo Trento 6;
Num. prog. 5 di 6 
- Istituto Comprensivo Trento 7;
- Istituto Comprensivo Villa Lagarina;
- Istituto di Istruzione "La Rosa Bianca" - Cavalese;
- Istituto di Istruzione "M. Martini" - Mezzolombardo;
- Istituto Tecnico Economico e Tecnologico "C.A. Pilati" - Cles;
- Liceo "B. Russell" - Cles.
Art. 3
Descrizione del servizio 1. Il Responsabile della Protezione dei Dati è incaricato di svolgere i seguenti
compiti e funzioni:
a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai
dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento generale sulla
protezione dei dati,
nonché da altre disposizioni nazionali o dell'Unione relative alla protezione dei dati;
b) sorvegliare l'osservanza del Regolamento generale sulla protezione dei dati, di altre disposizioni nazionali
o dell'Unione relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del
responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione delle
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse
attività di controllo;
c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne
lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35 del Regolamento generale sulla protezione dei dati;
d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse al
trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36 del Regolamento generale sulla



protezione dei dati, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione.
2. I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati attengono all'insieme dei trattamenti di dati effettuati
dai destinatari del servizio.
3. Il servizio oggetto del presente contratto è fornito dalla Provincia autonoma di Trento a titolo gratuito,
nell'ambito dell'attività istituzionale a favore degli enti strumentali disciplinati dall'articolo 33 della legge
provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino).
Art. 4
Modalità di esecuzione del servizio 1. Il servizio è svolto dall'Ufficio supporto giuridico del sistema
scolastico ed educativo provinciale, facente parte del Dipartimento della conoscenza, in possesso dei requisiti
previsti dal capo IV, sezione 4, del Regolamento generale sulla protezione dei dati, e coordinato dal suo
direttore.
2. Ogni destinatario del servizio dà al proprio personale le istruzioni necessarie al fine di assistere l'Ufficio
supporto giuridico del sistema scolastico ed educativo provinciale nell'esecuzione dei propri compiti.
Art. 5
Durata del contratto 1. Le prestazioni oggetto del presente contratto sono eseguite a decorrere dal 25 maggio
2018 e fino al 31 dicembre 2018.
Num. prog. 6 di 6


